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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-31 예산액 1,759,573,000

제1조 2020학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제2회 추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,759,573,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,759,573 1,400,333 359,240 25.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,143 45,357 2.5

학생복지/교육격차 해소 85,773 679,455 38.6

기본적 교육활동 5,858 249,288 14.1

선택적 교육활동 90,753 171,669 9.7

교육활동 지원 178,325 298,561 16.9

학교 일반운영 -326 312,243 17.7

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 -3,346 805,934 45.8

이전수입 기타이전수입 276,713 743,523 42.2

자체수입 학부모부담수입 87,953 162,563 9.2

자체수입 행정활동수입 -2,080 3,600 0.2

기타수입 전년도이월금 0 43,953 2.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,549,457 1,276,090 273,367

1.중앙정부이전수입 805,934 809,280 -3,346

1.일반회계전입금 805,934 809,280 -3,346

1.일반회계목적사업비전입금 444,940 448,286 -3,346

1.일반회계목적사업비전입금 444,940 448,286 -3,346 교원연구활동비 지원 : -643,000*1교= -643,000

학교 Wee클래스상담(인건비) : 298,000원*1교= 298,000

학교회계직원 처우개선비 : 20,741,000원*1교= 20,741,000

장애학생 치료비 지원 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

교과서 구입지원 : -25,242,000원*1교= -25,242,000

2.일반회계기본운영비전입금 360,994 360,994 0

1.일반회계기본운영비전입금 360,994 360,994 0

2.기타이전수입 743,523 466,810 276,713

1.기타공공이전수입 743,523 466,810 276,713

1.기타교육지원금 743,523 466,810 276,713

1.기타교육지원금 743,523 466,810 276,713
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,000,000*1교=
12,000,000

(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 모델학교 

사업비 : 50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_2추)바른 식생활 교육 : 2,528,000원

*1교=
2,528,000

(성립전_2추)하반기 코로나19 대응 방역 소독 

및 방역 물품 구입비 : 3,450,000원*1교=
3,450,000

(성립전_2추)2020년 학교내 무한상상실 구축 

운영비 : 80,000,000원*1교=
80,000,000

(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 200,000원

*435명=
87,000,000

(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 설문 학급 운영비 : 1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_2추)실습협력학교 기초학력 향상 지원

금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원*1교=
3,495,000

(성립전_2추)2020학년도 교통 및 학교폭력 관련 학부

모안전도우미회 지원금 : 2,750,000원*1교=
2,750,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 운영비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

14,140,000원*1교=
14,140,000

2.자체수입 166,163 80,290 85,873
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 162,563 74,610 87,953

1.수익자부담수입 162,563 74,610 87,953

1.급식비 75,104 70,110 4,994

1.급식비 46,952 41,958 4,994
(성립전_2추)돌봄교실 급식비(6월) : 1,500원

*472식=
708,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(7월) : 663,000

원*1개월=
663,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(8월) : 

2,051,000원*1개월 =
2,051,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(9월) : 1,500원

*315건=
473,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(10월) : 487,500

원*1개월=
488,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(11월) : 610,500

원*1개월=
611,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0

2.방과후학교활동비 82,959 0 82,959

1.방과후학교활동비 82,959 0 82,959
(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활동비

(1학기) : 74,200원*335명=
24,857,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(6월)

 : 15,000원*292명=
4,380,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(7월)

 : (30,000원*322명)+(15,000원*1명)=
9,675,000

(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활동비

(2학기) : 99,600원*321명=
31,972,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(10

월) : 37,500원*322명=
12,075,000

3.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 3,600 5,680 -2,080

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료 0 2,400 -2,400 시설사용료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

2.기타행정활동수입 3,600 3,280 320

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 1,000 680 320

1.기타행정활동수입 1,000 680 320
폐식용 판매금 등 기타잡수입 : 320,000원*1교

=
320,000

3.기타수입 43,953 43,953 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 43,953 43,953 0

1.순세계잉여금 43,953 43,953 0

1.순세계잉여금 43,953 43,953 0

1.순세계잉여금 43,953 43,953 0

세입합계 1,759,573 1,400,333 359,240

6박동룡 2020년 12월 31일 16시 00분 20초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,357 46,500 -1,143

1.기타 교직원보수 17,357 18,000 -643

1.학교운영지원수당 17,357 18,000 -643

1.교원연구활동비 17,357 18,000 -643

1.학교운영지원수당 17,357 18,000 -643 교원연구활동비 : -643,000원*1교= -643,000

2.교직원 복지 및 역량강화 28,000 28,500 -500

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 24,550 25,050 -500

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

2.교직원행사 및 지원 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 3개교 체육대회 : -500,000원*1교= -500,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 679,455 593,682 85,773

1.급식 관리 456,803 453,308 3,495

1.학교급식운영 456,803 453,308 3,495

1.급식종사원인건비 152,345 148,850 3,495

1.무기계약직원인건비 125,749 125,749 0

2.기간제직원인건비 12,345 8,850 3,495
(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(급식

도우미) 인건비 : 3,495,000원*1교=
3,495,000

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 12,251 12,251 0

2.급식재료비 232,710 232,710 0

1.급식용식재료비 204,558 204,558 0

2.우유대금 28,152 28,152 0

3.급식운영비 71,748 71,748 0

1.일반수용비 23,548 23,548 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 34,700 34,700 0

2.보건관리 85,258 64,738 20,520

1.학생및교직원보건안전관리 69,908 49,388 20,520

1.보건실운영 64,722 42,762 21,960

1.기간제직원인건비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역

활동 강화 사업비 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미) 운영비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

2.일반수용비 44,722 40,262 4,460 비품및소모품구입 : 1,370,000원*1교= 1,370,000

보건행사 : -160,000원*1교= -160,000

응급학생수송비및치료비 : -200,000원*1교

=
-200,000

(성립전_2추)하반기 코로나19 대응 방역 소독 및

 방역 물품 구입비 : 3,450,000원*1교=
3,450,000

3.운영수당 0 300 -300
교직원응급처치교육강사료 : -300,000원*1

교=
-300,000

4.교육운영비 2,000 2,200 -200 보건교육운영비 : -200,000원*1교= -200,000

2.학생건강관리 3,446 4,846 -1,400

1.학생복지비 3,446 4,846 -1,400 구강검사 : -1,370,000원*1교= -1,370,000

소변검사 : -30,000원*1교= -30,000

3.학교안전관리 1,740 1,780 -40

1.학생복지비 1,740 1,780 -40 학교안전공제회비 : -40,000원*1교= -40,000

2.학교환경위생관리 15,350 15,350 0

1.학교환경위생관리 15,350 15,350 0

1.일반수용비 15,350 15,350 0

3.교육격차 해소 45,894 71,136 -25,242

1.기타 교육격차해소 지원 45,894 71,136 -25,242

1.교과서구입지원 45,894 71,136 -25,242

1.학생지원금 45,894 71,136 -25,242
국검정교과서 및 지도서 : -25,242,000 원

*1교=
-25,242,000

4.학생복지 91,500 4,500 87,000

1.학생복지운영 91,500 4,500 87,000
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1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0

2.아동특별돌봄지원 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 

200,000원*435명=
87,000,000

3.기본적 교육활동 249,288 243,430 5,858

1.교과 활동 212,581 207,881 4,700

1.교과활동지원 10,685 16,325 -5,640

1.보결수당 500 2,000 -1,500

1.운영수당 500 2,000 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.학력지도 3,660 7,800 -4,140

1.교육운영비 3,660 7,800 -4,140
기초학력신장(더딤교육) : -540,000원*1교

=
-540,000

교구구입비 : -3,600,000원*1교= -3,600,000

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학교과활동 54,851 59,431 -4,580

1.과학축전 720 2,500 -1,780

1.교육운영비 720 2,500 -1,780 체험활동재료비 : -1,780,000원*1교= -1,780,000

2.실험실습준비물 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800 실험실습재료비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

3.과학실험보조원운영 44,131 44,131 0

1.무기계약직원인건비 35,068 35,068 0

2.기간제직원인건비 5,700 5,700 0

3.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0

4.학생 참여형 과학수업 선도학교 운영비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육교과활동 41,540 26,240 15,300

1.체육교과활동 3,800 500 3,300

1.교육운영비 3,800 500 3,300 체육물품구입 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

박동룡 2020년 12월 31일 16시 00분 20초 9 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교체육활성화지원 37,740 25,740 12,000

1.교육운영비 37,740 25,740 12,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

4.예술교과활동 0 2,100 -2,100

1.음악교과활동 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 400 -400 악기수리및조율 : -400,000원*1교= -400,000

2.비품구입비 0 900 -900 악기구입 : -900,000원*1교= -900,000

2.음악페스티발 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 리플렛 제작 : -100,000원*1교= -100,000

현수막제작 : -200,000원*1교= -200,000

무대음향 및 조명 : -500,000원*1교= -500,000

5.외국어교과활동 40,160 40,460 -300

1.원어민보조교사인건비 35,060 35,060 0

1.기간제교원인건비 32,300 32,300 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 300 600 -300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 400 -300
영어지도자료및도서구입 : -300,000원*1교

=
-300,000

6.특수교육교과활동 65,345 63,325 2,020

1.특수교육보조운영 36,425 36,425 0

1.무기계약직원인건비 33,281 33,281 0

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.장애학생교육지원 25,100 23,600 1,500

1.교육운영비 24,500 23,000 1,500 장애학생치료지원 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,820 3,300 520

1.교육운영비 3,120 3,300 -180 체험학습활동 : -180,000원*1교= -180,000
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2.비품구입비 700 0 700 제습기 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.창의적 체험활동 36,707 35,549 1,158

1.자율활동 25,907 24,749 1,158

1.황학어린이큰잔치 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생회활동 844 1,584 -740

1.교육운영비 844 1,584 -740 회장단명찰제작 : -680,000원*1교= -680,000

학생자치역량강화교육운영 : -60,000원*1

교=
-60,000

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.한마음축제 8 638 -630

1.교육운영비 8 638 -630 물품구입 : -500,000원*1교= -500,000

현수막및천막대여 등 : -130,000원*1교= -130,000

5.진로교육활동 15,627 15,627 0

1.교육운영비 15,627 15,627 0

6.바른식생활교육 2,528 0 2,528

1.교육운영비 2,528 0 2,528
(성립전_2추)바른식생활교육 운영비 : 

2,528,000원*1교=
2,528,000

2.현장체험학습활동 10,800 10,800 0

1.현장체험학습 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.선택적 교육활동 171,669 80,916 90,753

1.방과후학교 운영 161,469 73,516 87,953

1.방과후학교운영 103,249 20,290 82,959

1.토요방과후활동비원 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.방과후활동비 95,099 12,140 82,959

1.교육운영비 95,099 12,140 82,959
(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활

동비(1학기) : 74,200원*335명=
24,857,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비

(6월) : 15,000원*292명=
4,380,000
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(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(7월) :

 (30,000원*322명)+(15,000원*1명)=
9,675,000

(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활

동비(2학기) : 99,600원*321명=
31,972,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비

(10월) : 37,500원*322명=
12,075,000

2.돌봄교실운영 58,220 53,226 4,994

1.초등돌봄교실운영 58,220 53,226 4,994

1.무기계약직원인건비 24,840 24,840 0

2.급식용식재료비 13,220 8,226 4,994
(성립전_2추)돌봄교실 급식비(6월) : 

1,500원*472식=
708,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(7월) : 

663,000원*1개월=
663,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(8월) : 

2,051,000원*1개월=
2,051,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(9월) : 

1,500원*315건 =
473,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(10월) : 

487,500원*1개월=
488,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(11월) : 

610,500원*1개월=
611,000

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.독서활동 10,200 7,400 2,800

1.독서활동운영 10,200 7,400 2,800

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 5,200 2,400 2,800

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 도서주간행사 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

도서관행사상품 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

사서도우미 등 운영 : -200,000원*1교= -200,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200 도서 소독기 구입 : 5,200,000원*1대= 5,200,000

5.교육활동 지원 298,561 120,236 178,325

1.교무업무 운영 10,644 11,644 -1,000

1.교무학사운영 10,644 11,644 -1,000

1.신입생모집 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
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2.운영수당 300 300 0

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 2,564 5,564 -3,000

1.교육운영비 2,564 5,564 -3,000
준거집단 및 동아리활동지원 : -2,500,000

원*1교=
-2,500,000

학교소식지발간 : -500,000원*1교= -500,000

4.실습협력학교 기초학력 향상 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)실습협력학교 기초학력 향상 

지원금 : 2,000,000*1교=
2,000,000

2.생활지도운영 48,971 46,623 2,348

1.학생생활상담지도 38,701 37,903 798

1.전문상담사인건비 36,201 35,903 298

1.무기계약직원인건비 33,023 32,725 298 기본급 : 298,000원*1교= 298,000

2.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0

2.상담실운영 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 0 500
Wee클래스 상담교구 구입 : 100,000원*5종

=
500,000

2.학교폭력예방 10,270 8,720 1,550

1.학교폭력예방지원 10,270 8,720 1,550

1.일반수용비 3,550 800 2,750
(성립전_2추)2020학년도 교통 및 학교폭력 관련 

학부모안전도우미회 지원금 : 2,750,000원*1교=
2,750,000

2.운영수당 6,720 7,920 -1,200
학교폭력자치위원회 회의 참석수당 : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

3.연구학교 운영 41,350 40,000 1,350

1.연구학교운영 41,350 40,000 1,350

1.연구학교운영 41,350 40,000 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교 

설문 학급 운영비 : 1,350,000원*1교=
1,350,000

2.교육운영비 40,000 40,000 0

4.학습지원실 운영 194,306 18,309 175,997

1.방송실운영 2,800 600 2,200

1.방송실운영 2,800 600 2,200

박동룡 2020년 12월 31일 16시 00분 20초 13 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,800 600 2,200 방송실관리 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

2.정보화실운영 46,849 17,709 29,140

1.정보화실운영 46,849 17,709 29,140

1.일반수용비 17,390 3,250 14,140
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

14,140,000원*1교=
14,140,000

2.교육운영비 14,459 14,459 0

3.비품구입비 15,000 0 15,000 정보화기기 구입 : 1,500,000원*10종= 15,000,000

3.기타 학습지원실 운영 144,657 0 144,657

1.창의융합 정보교육실 모델학교 운영64,657 0 64,657

1.운영수당 0 0 0
(성립전_2추)전문가 활동비 : 300,000원*3

회=
900,000

전문가 활동비 : -900,000원*1교= -900,000

2.여비 0 0 0 교통비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

(성립전_2추)교통비 : 50,000원*4회*5명= 1,000,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200 재료비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

(성립전_2추)재료비 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

4.일반업무추진비 0 0 0 회의비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

(성립전_2추)회의비 : 30,000원*5회*10명= 1,500,000

5.시설비 40,757 0 40,757 구축비(리모델링) : 19,857,000원*1교= 19,857,000

(성립전_2추)구축비(리모델링) : 

20,900,000원*1년=
20,900,000

6.비품구입비 22,700 0 22,700
(성립전_2추)기자재 구입 : 22,700,000원

*1년=
22,700,000

2.무한상상실 구축 80,000 0 80,000

1.운영수당 1,386 0 1,386
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 140,000원

*10회=
1,400,000

프로그램 운영비 : -14,620원*1교= -14,000

2.교육운영비 15,639 0 15,639
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 

12,880,000원*1식=
12,880,000

프로그램 운영비 : 1,939,000원*1교= 1,939,000

프로그램운영비 : -180,000원*1교= -180,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 100,000*10

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 554 0 554 프로그램 운영비 : -446,000원*1교= -446,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 

100,000*10회=
1,000,000
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4.시설비 16,850 0 16,850 시설구축비 : 1,050,000원*1교= 1,050,000

(성립전_2추)시설구축비 : 15,800,000원*1

실 =
15,800,000

5.비품구입비 45,571 0 45,571
(성립전_2추)기자재 구입 : 47,920,000원

*1식=
47,920,000

기자재 구입 : -2,349,000원*1교= -2,349,000

5.교육여건 개선 3,290 3,660 -370

1.교육환경개선 3,290 3,660 -370

1.환경정리활동 3,290 3,660 -370

1.일반수용비 3,290 3,660 -370 복도환경정리(원예) : -370,000원*1교= -370,000

6.학교 일반운영 312,243 312,569 -326

1.학교기관 운영 177,863 172,576 5,287

1.부서기본운영 31,259 46,713 -15,454

1.행정실운영 18,377 26,731 -8,354

1.일반수용비 6,377 6,731 -354 사무기기소모품 : -354,000원*1교= -354,000

2.여비 12,000 20,000 -8,000 출장여비 : -8,000,000원*1교= -8,000,000

2.교무부운영 200 3,500 -3,300

1.일반수용비 200 3,500 -3,300 전부련운영비 : -300,000원*1교= -300,000

전부련워크숍 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

호부련행사 지원 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.연구부운영 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 1,860 -1,860 현수막제작 : -160,000원*1교= -160,000

교육과정제작 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

교육과정워크숍 : -200,000원*1교= -200,000

2.운영수당 0 100 -100 외부강사초청강의료 : -100,000원*1교= -100,000

3.교육운영비 0 1,840 -1,840 연구수업재료 : -1,840,000원*1교= -1,840,000

4.업무추진비 12,682 12,682 0

1.일반업무추진비 9,430 9,430 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 146,604 125,863 20,741

박동룡 2020년 12월 31일 16시 00분 20초 15 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사무보조원운영 58,022 37,281 20,741

1.무기계약직원인건비 54,717 33,976 20,741 기본급 : 20,741,000원*1교= 20,741,000

2.무기계약직원법정부담금 3,305 3,305 0

2.미화원 38,782 38,782 0

1.무기계약직원인건비 35,365 35,365 0

2.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0

3.깨끗한학교운영 20,800 20,800 0

1.무기계약직원인건비 18,800 18,800 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 29,000 29,000 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0

2.시설 장비 유지 133,980 139,593 -5,613

1.학교시설장비유지 133,980 139,593 -5,613

1.공공요금 및 제세공과금 61,521 62,293 -772

1.전기요금 42,600 42,600 0

2.상하수도료 6,188 6,960 -772 상하수도요금(정문) : -772,000원*1교= -772,000

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,433 11,433 0

2.시설일반관리 62,379 67,220 -4,841

1.기간제직원인건비 2,680 5,180 -2,500 일용직 등 인건비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2.일반수용비 47,979 50,320 -2,341 화단및정원관리 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

교실및복도대청소 : -341,000원*1교= -341,000

3.비품구입비 11,720 11,720 0

3.시설관리용역 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0
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1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,759,573 1,400,333 359,240
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